6. idem I:2. Languens enim (quod et nunc multi, et maxime haeretici) circa mali quaestionem "unde malum?" et obtusis sensibus ipsa enormitate curiositatis, inveniens Creatorem pronuntiantem Ego sum qui condo mala; quanto ipsum praesumpserat mali auctorem, et ex aliis argumentis, quae ita persuadent perverso cuique, tanto in Creatorem interpretatus malam arborem malos fructus condentem, scilicet mala; alium deum praesumpsit esse debere in partem bonae arboris bonos fructus. Hippolytus thinks that these ideas were derived from Empedocles, Refutatio, XVIII:17.
7. idem I:2. Et ita in Christo quasi aliam invenies dispositionem, solius et purae benignitatis.
8. Although Marcion is not considered in this thesis as a Gnostic, nevertheless his position bears many similarities to that of Gnosticism.
9. idem I:19. Nam haec sunt antitheses Marcionis, id est contrariae oppositiones; quae conantur discordiam Evangelii cum Lege committere, ut ex diversitate sententiarum utriusque instrumenti, diversitatem quoque argumententur deorum.
10. idem. I:19. Separatio Legis et Evangelii, proprium et principale opus est Marcionis.
11. idem I:19, -- qui instituit separationem adversus Evangeliiis Legisque pacem.
12. idem. I:19 Antitheses Marcionis, id est, contrariae oppositiones, quae conantur discordiam Evangelii cum Lege committere. Harnack, Marcion, pp. 74-92, 256-313 presents a full discussion of the Antitheses.
13. idem II:5, Si Deus hominis et praescius futuri, et avertendi mali potens, cur hominem, et quidem imaginem et similitudinem suam, imo et substantiam suam, per animae scilicet censum, passus est labi, de obsequio legis in mortem, circumventum a diabolo?
14. idem II:5, Si enim et bonus qui evenire tale quid nollet, et praescius qui eventurum non ignoraret, et potens qui depellere valeret, nullo modo evenisset, quod sub his tribus conditionibus divinae majestatis evenire non posset.
15. idem II:5, -- siquidem in quantum nihil tale evenisset, si talis Deus,

id est bonus, et praescius, et potens, in tantum ideo evenit, quia non talis Deus.

16. idem II:5 Opera Creatoris utrumque testantur et bonitatem eius, qua bona, sicut ostendimus; et potentiam qua tanta; et quidem ex nihilo.
17. idem II:5. De praescientia vero quid dicam? quae tantos habet testes, quantos fecit prophetas. Quamquam quis praescientiae titulus in omnium auctore, qua universa utique disponendo praesciit, et praesciando disposuit, certe ipsam transgressionem; quam nisi praescisset, nec cantionem eius delegasset sub metu mortis.
18. idem II:25 Tertullian devotes this entire section to a discussion of the Scriptural account of God's dealings with Adam and with Cain in the light of objections which Marcion had made.
19. idem II:25. Inclamat Deus: Adam, ubi es? scilicet ignorans ubi esset?
20. idem II:25. — an de arbore gustasset interrogat, scilicet incertus?
21. idem II:25. Concerning Marcion's interpretation of this passage, Tertullian remarks, Stulte, qui tantum argumentum divinae majestatis, et humanae instructionis, naso agis.
22. idem II:25 — sicut de Cain sciscitatur, ubinam frater eius; quasi non iam vociferatum a terra sanguinem Abelis audisset.
23. idem II:25 Et hic, videlicet, ex ignorantia incertus et scire cupidus? an his sonus pronuntiationis necessarius, non dubitativum, sed comminativum exprimeus sensum sub sciscitationis obtentu?
24. Exodus 32:10
25. Contra Marcionem II:26. Non facies enim, inquit, istud, aut et me una cum eis impende. This is an allusion to Exodus 32:32. Marcion appears to have held an extremely low view of the Law. The following words of Tertullian (op. cit., V:5) no doubt reflect the attitude of Marcion to the Law. "Quid stultius, quid infirmius, quam sacrificorum cruentorum, et holocaustorum nidorosorum a Deo exactio? Quid infirmius, quam vasculorum et grabatorum purgatio? Quid inhonestius, quam carnis, jam erubescens alia dedecoratio? Quid tam humile, quam talionis indictio?"

Quid tam contemptibile, quam ciborum exceptio? Totum, quod sciam, Vetus Testamentum omnis haereticus irridet."

According to Origen, Marcion misinterprets Romans in condemning the Law as being responsible for sin abounding."—volentes accusare legem ex his Apostoli verbis Marcion et caeteri haeretici occasionem capere viderentur, tquam haec fuerit causa datae legis, ut peccatum, quod ante legem non fuerat, abundaret." Origen, Ad Romanos, V:6, ed. Migne, XIV, 1032.

26. Exodus 21:24.
27. Contra Marcionem II:18 Non enim iniuriae mutuo exercendae licentiam sapit, sed in totum cohibendae violentiae prospicit.
28. idem II:18. — interim commissio iniuriae metu vicis statim occursurae repastinaretur, et licentia retributionis prohibitio esset provocationis.
29. Were this not the case Tertullian's defence of these laws would be without much point.
30. idem II:18 cf. also Exodus 32:6.
31. idem II:18 — sed illam (i.e. the sacrifices) Dei industriam sentiat, qua populum, pronum in idolatriam et transgressionem, eiusmodi officiis religioni suae voluit astringere, quibus superstitio saeculi agebatur, ut ab ea avocaret illos, sibi iubens fieri quasi desideranti, ne simulacris faciendis delinqueret.
32. idem II:20 — obicientia Creatori vel maxime fraudem illam et rapinam auri et argenti, mandatam ab illo Hebraeis in Aegyptios. Cf. also Irenaeus, Adversus Haereses IV:30.
33. idem II:20 — non paucis lancibus et scyphis, pauciorum utique divitum ubique, sed totis et ipsorum facultatibus, et popularium omnium collationibus satisfaciendum Hebraeis pronuntiasses.
34. idem II:20 Igitur si bona Hebraeorum causa, bona iam et causa, id est mandatum Creatoris, qui et Aegyptios gratos fecit nescientes, et suum populum, in tempore expeditionis augusto, aliquo solatio tacitae compositionis expunxit.

35. Irenaeus, Adversus Haereses, IV:29. Sed induravit, inquit illi, Deus cor Pharaonis et famulorum eius.
36. idem, II:21. Sic et in caeteris contrariedades praecceptorum ei exprobas, ut mobili et instabili.
37. This argument is developed in II:21.
38. idem II:23. Si vero etiam circa personas levem vultis intellegi, cum reprobat aliquando probatos: aut improvidum, cum probat quodogue reprobandos.
39. idem II:24 Sic et poenitentiam apud illum prave interpretaris, quasi proinde mobilitate vel improvidentia, imo iam ex delicti recordatione poeniteat.
40. Irenaeus, op. cit., I:27:3. -- Abel autem, et Enoch, et Noe, et reliquos iustos, et eos qui sunt erga Abraham patriarcham. cum omnibus prophetis, et his qui placuerunt Deo, non participasse salutem, qui in Marcione fuit serpens praeconavit. Cf. also IV:8.
41. Tertullian, Contra Marcionem V:18. "Marcion allegorias non vult in prophetis habuisse formas." Cf. also II:21, III:5, 14, IV:20 and the discussion in Harnack, Marcion, p. 260.*
42. Origen, In Matthaeum, XV:3, ed. Migne, Vol. XIII, col. 1261.
φάσκων μὴ δεῖν ἀλληγορεῖν τὴν Γραφήν.
43. Tertullian, op. cit., IV:33. Creator proprius deus Iudaicae gentis. Cf. also IV:6.
44. idem, V:16. Deus Marcionis naturaliter ignotus nec usquam nisi in evangelio revelatus, non omnibus scibilis. Cf. also I:9.
45. idem I:15 Dehinc, mundum ex aliqua materia subiacente molitus est, innata, et infecta, et contemporali Deo, quemadmodum et de Creatore Marcion sentit, Cf. also V:19, Clement of Alexandria, Stromata,

III:3:12; Chrysostom, Homilia II in Genesin I, ed. Migne, LIII., 29,30

Κὰν γὰρ Μανιχαῖος προσέλθῃ λέγων τὴν
ἕλῃν προὔπαρχειν, κὰν Μαρκίωv, κὰν Ἰουαλεντίνος,
κὰν Ἑλλήνων παῖδες, λέγε πρὸς αὐτοὺς· ἐν ἀρχῇ
ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν.

46. Tertullian, op. cit., IV:28. Ecce plane diversum exemplum Moysi et Christi. Moyses rixantibus fratribus ultro intercedit, iniurium increpat: quid proximum tuum percutis? et reicitur ab illo: quis te constituit magistrum aut indicem super nos? Christus vero postulatus a quodam, ut inter illum et fratrem ipsius de dividenda haereditate componeret, operam suam, et quidem tam probae causae, denegavit.
47. Tertullian IV:36. Aliquando David in recuperatione Sionis offenderant caeci, resistentes quomodo admitterentur; ideo Christus ex diverso caeco subvenit, ut hinc se ostenderet non esse filium David, ut ex animi diversitate bonus caecis, quos ille insserat caedi.
48. Chrysostom, In Matthaeum, Homilia XXVI:6 ed. Migne, LVII, 341.
Ἐκεῖνοι μὲν γὰρ λέγουσιν, ἔτι ἐφόνευσε καὶ ἐμοίχευσεν.
49. Tertullian, op. cit., IV:23. Repraesentat creator ignium plagam Helia postulante in illo pseudopropheta.
50. idem, IV:23. Ecce Christus diligit parvulos, tales docens esse debere qui semper maiores velint esse, creator autem ursos pueris immisit, ulciscens Heliseum propheten convicia ab eis passum.
51. idem, IV:9. Si autem Elisaeus, prophetae Creatoris, unicum leprosum Naaman syrum ex tot leprosis israelitis emendavit, nec hoc ad diversitatem facit Christi, quasi hoc modo melioris, dum Israelitem leprosum emundavit extraneus, quem sirus dominus eumundare non valuerat.
52. idem, IV:9. — Nam et hoc opponit Marcion, Helisaeum quidem materia equisse, aquam adhibuisse, et eam septies; Christum vero verbo solo, et

hoc semel factum, curationem statim repraesentasse. IV:35 —
numerus faciet ad differentiam deorum; in destructionem Creatoris,
unum remediatio, et praelationem eius qui decem enumerat. Quis
enim dubitabit plures potuisse curari ab eo, qui unum curasset, quam
ab illo decem, qui nunquam retro unum?

53. Deuteronomy 21:23 and Galatians 2:12.
54. Tertullian, op. cit., V:3. "Neque quia creator pronuntiavit:
'Maledictus omnis ligno suspensus', ideo videbitur alterius dei
esse Christus et idcirco a creatore iam tunc in lege maledictus."
55. idem IV:26, V:15.
56. Clement of Alexandria, Stromata, III:3:12, ed. Stählin, II, 200 --
ἀλλ' οἱ μὲν ἀπὸ Μαρκίωνος φύσιν κακῆν ἐκ τε
ύλης κακῆς καὶ ἐκ δίκαιου γενομένην δημιουργοῦ.
ὡς δὲ λόγῳ, ἢ βουλόμενοι τὸν κόσμον τὸν ὑπὸ
τοῦ δημιουργοῦ γερόμενον συμπληροῦν, ἀπέχεσθαι.
γάρου βούδονται.
57. Tertullian IV:11. -- coniunctos non admittit, neminem tingit nisi
caelibem aut spadonem, morti aut repudio baptisma servat.
58. idem IV:12. Nec enim disputaretur cur destrueret Sabbatum, si destruere
deberet. Cf. the entire passage.
59. idem IV:11, Publicanum allectum a Domino in argumentum deducit, quasi
ab adversario legis allectum, extraneum Legis et Iudaismi profanum.
60. idem IV:34. Christus divortium inhibet --. Moyses vero permittit
repudium in Deuteronomio—. Vides diversitatem Legis et Evangelii,
Moysi et Christi? Cf. also V:7.
61. idem IV:20. Lex a contactu sanguinantis feminae summovet, Christus
vero idcirco gestivit non tantum contactum eius admittere, sed etiam
sanitatem donare.